atacadista de álcool e bebidas, com abrangência territorial em Cruz Alta/RS e Fortaleza dos Valos/RS.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

Ficam instituídos a partir de 1º de agosto de 2025 os seguintes salários mínimos profissionais: 

a) Empregados em geral: R$ 1.872,00 (um mil e oitocentos e setenta e dois reais); 

b) Encarregado de serviço de limpeza e office boy,  aprendiz e empacotador: R$ 1.650,24 (um 

mil e seiscentos e cinquenta reais e vinte e quatro centavos). 

PARÁGRAFO ÚNICO - Fica estabelecido que os salários mínimos profissionais 
fixados em agosto de 2025 servirão como base de cálculo quando da data base agosto de 

2026.  

Reajustes/Correções Salariais

[...]

convenente serão majorados no percentual de 5,65% (cinco inteiros e sessenta e cinco 

centésimos por cento), a incidir sobre o salário reajustado na forma da convenção coletiva 
revisanda. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - O percentual de reajuste previsto no “caput” desta cláusula será 
aplicado até a parcela R$ 8.157,41 (oito mil e cento e cinquenta e sete reais e quarenta e um 
centavos) dos salários, e no que exceder este valor aplica-se a livre negociação com seus 

empregadores. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - A taxa de reajustamento do salário do empregado que haja 

ingressado na empresa após a data-base terá como limite o salário reajustado do empregado